fuit paul<sup>o</sup>. cui dñs dixit. Suffi  
cit tibi gratia mea.

**De gradib<sup>o</sup> amoris.**

**Lap.**

29.

**G**radus amoris sūt isti.  
**P**rim<sup>o</sup> ē cū diligō me  
pter me. Iste amor nō est bo  
nus. Scds est cū diligō deū  
pter me hic est mercenarius.  
sed tunc est bonus si pncipalis  
finis est deus. **C**erti<sup>o</sup> est cum  
diligō deū ppter se. i. qr bon<sup>o</sup>.  
Hic est ualde bon<sup>o</sup>. q̄a talis a  
mor uno tātu oculo. i. dextero  
respicit deū. **Q**uart<sup>o</sup> est cum  
diligō me pp deū. hic ē optim<sup>o</sup>  
qr in tali amore nihil ē q̄ qrat  
hō de suo ēt in se ipo. sed q̄ dei  
sūt. Sup oia diligēd<sup>o</sup> ē de<sup>o</sup>. qr  
cū ipse sit pncipiu. i hoc ipso ē  
sūmū. i hoc ipso qd̄ sūmū est.  
sūme bonū ē. i hoc ipso qd̄ sū  
me bonū ē. sūme btñ ē. i hō ipo  
qd̄ sūme btñ ē. sūme beatificū  
est. i hoc ipso est sūme fruēd<sup>o</sup>.  
i hoc ipso est sūme per amorez  
ei inherendum. i in eo tanq̄ in  
fine quiescendum. **C**aria gene  
raliter diliguntur. scilicet utile.  
delectabile. i honestum. Propt<sup>r</sup>  
primum diligenda est tribula  
tio. quia utilis. Propter ter  
tium diligenda est uirtus. quia  
honesta. Sed propter 2<sup>o</sup> dili  
gēdus est deus. qr delectabilis

uno pp hec dia diligendus est  
deus. quia ipm diligere est uti  
le. delectabile. et honestum. **Gra**  
dus amoris vel charitatis i q  
bus tollit peccatum sunt isti.  
**P**rimo tollit pccm mortale.  
non qstum ad habitum. sed qstum  
ad actum. liberat enim a pcc  
mortali. sed no a potestate ca  
dendi in illud. **S**ecundo modo  
tollit pccm qstum ad actu qstum  
ad habitum. sed neutro modo ue  
niale. sicut p*z* in aliq*b* sanctifi  
cati. **T**ertio modo charitas  
tollit pccm utroq*z* modo. et ue  
niale qstum ad actu. sed no quo  
ad habitum. talis fuit in beata  
gine ante conceptionem christi.  
**Q**uarto modo tollit utr*u*q*z*  
utroq*z* modo. sicut fuit in bea  
ta uirgine in conceptione christi  
et post. tunc eniz fuit in ipsa sub  
latus fomes peccati totaliter.  
**Q**uinto modo tollit utr*u*q*z*  
utroq*z* mo. et insup oez miseria  
et hoc fiet in patria. Perfecta e  
charitas q*n*. et hitu magna mo  
tu interiori directa. ope exteri  
ori sollicita. radice stabilita.  
fervore discreta. dulcedine cōso  
latoria. Diligit deus toto cor  
de. i. intellectu sine errore. tota  
aia. i. uoluntate sine contrarietate.  
tota mente. i. memoria sine obli  
uione.

**R** De ordine charitatis.

Lap.

30

**O**rdo charitatis p*z* Aug.  
est diligere p*o* q*d* supra  
nos est. i. deum. Deinde q*d* nos  
sum*p*. post hoc q*d* iuxta nos e  
. i. p*x*um. ultimo q*d* intra nos  
est. i. corp*p* nostr*p* p*z*u*p*. In eo  
de gradu cotineri debet corp*p*  
xpi. qui utr*u*q*z* tenet r*o*ez infe  
rioris boni respectu sp*u*s n*r*i.  
Secundu Ambro. diliged*p* est p  
mo de*z*. 2<sup>o</sup> pentes. deinde filij.  
postea domestici. ultio inimici.  
sed hoc de exhibitor*e* q*d*az in  
telligit. Aliq*s* diligitur magis  
ab altero multipliciter. i. maiori  
affectu sic sup oia diliged*p* est  
deus. sed inter homines magis di  
ligendi sunt pentes q*p* filij. de  
inde consanguinei fm gradus  
cognator*s*. Maiori affectu di  
ligendi sunt filij q*p* pentes. sed  
eque p*tin*etib*p* prius succurre  
du*e* magis indigeti. Ad v*ras*  
magis diligendi sunt q*z* se magis  
ad gr*am* pp*at* et hilitat ad glo  
ri*a* sic diligedi sunt fm gradus  
pticipadi boni g*re*. **N**ota q*p*  
idem ordo dilectionis est natu  
re et g*re*. hoc excepto q*p* dilec  
tione naturali ho*e* se magis di  
ligit q*p* deu*p*. Sz ecocia e*m* in dile  
ctione gratuita. **P**reterea sci  
du*e* est q*p* idem est ordo chari  
tatis.

tatis q̄ s̄m Aug⁹ est in n̄a erit  
etia in patria. quia cum gloria  
perficiat naturam q̄cqd n̄ erit  
imperfectiōis in natura manebit  
in gloria.

**D**e dilectione pxi. **L**. 31.

**D**Utu se debet hoīes diligere. q̄a om̄is membra  
unius corporis mystici xp̄i. q̄a  
uno sp̄u sancto uinificat sp̄ua  
liter et uiuūt. q̄a unā fidez ha  
bent. q̄a unū baptisma recepe  
rūt. q̄a unū patrem habent et  
dominū. q̄a ad unum regnū te  
dūt. **Dilectionez pximi suadet**  
ius nature. **A**Matth. 7°. Omnia  
quecūq; multis ut faciat nobis  
homines. tuos facite illis. Jus  
scripture. **A**Matth. 22°. **Diliges**  
**pximū tuū** sicut te ipsum. **E**xē  
plum creature. q̄a omne simile  
diligit sibi simile. **N**el⁹ est di  
ligere q̄z diligi quadruplici ra  
tioe. **P**⁹ quia qđ diligim⁹ sci  
mus. sed quod diligamus nesci  
mus sed credim⁹. **2°** q̄z dil  
gere pprie v̄tutis est. s̄z diligi  
aliene. **3°** q̄a cum diligim⁹ a  
lios nobis obligam⁹. cū v̄o di  
ligimur alijs obligamur. **4°**  
quia cum diligimus meremur  
nobis. cū autem diligimur alijs  
merentur sibi. **P**er dilectionez  
pxi efficiunt imitatores xp̄i.  
**J**o. 17°. **H**oc ē p̄ceptū meū ut

di. in s. dianos. **D**iscipuli salu  
toris. Jo. In hoc cognoscet oēs  
q̄ discipuli mei. e. 7c. **S**pecula  
tores dei. i. Jo. 2°. **Q**ui diligie  
fratrem suum in lumine pma  
net et uidet deum. **S**ocietas fra  
terna utilis ē rōe sublenatōis.  
**E**ccl. 4°. Ube soli. quia si ceci  
derit nō habet sublenatē. Rōe  
consolationis. ps. **E**cce q̄z bonū  
et q̄z iocūdū. Rōe exhortatōis:  
**S**eneca. Sēper āte oculos tuos  
ponēdus est aliqs cui exēplo  
pficias. q̄a nisi ad regulā pra  
ua nō corriges. puerbi. A mo  
dica simila augetur ignis.

**D**e dilectōe inimicoy. **L**. 32.

**I**rcia dilectōez inimicoy  
**D**nota q̄ alia est dilectio  
affīcūs. et alia effect⁹. **D**ilectio  
affectus duplex ē. q̄z alia ē in  
nocētie. et alia beneficētie. **D**i  
lectōe inocētie tenemur diligē  
inimicos. q̄i n̄ d̄bem⁹ eis opta  
re malū inq̄stū malū. Szinq̄stū  
ē eis expēdiēt uel reipu. **A**ffīcūs  
dilectōis bñficiētie duplex ē. s.  
pncipalis et scđari⁹. **A**ffīcūs pñ  
cipialis ē uelle et optare inimi  
cis bñia sp̄uālia. sicut ē gratia et  
glia. hoc mō tenemur p affīcū  
diligēt inimicos. **A**ffīcūs at di  
lectōis scđari⁹ ē optare inimi  
cis bñia ep̄alia. h⁹ mō n̄ tñmū  
semp diligēt inimicos. q̄z non

**A**lways expedient, eis bona t<sup>p</sup>alia.  
Hoc mō distinguēdū ē de dilectione effcū q̄ est similit̄ innocentie et beneficetie. Prīo mō tenemur oēs diligere inimicos. q̄ tenemur eis nō inferre malā nisi pp. bonū p<sup>s</sup>one uel reipublice. **2<sup>o</sup>** mō distinguēda ē dilectio bñficietie. q̄ si ē bñficiū spūale ad salutē necessariū, tūc tenemur illud inimicis ipēder. sicut orare p̄ eis. n̄ qđ i spāli. s̄z in gñali. ita. s. ut nō excludamus eos ab oñonib<sup>z</sup> cōib<sup>z</sup>. Si vō est bñficiū t<sup>p</sup>ale. ad hoc nō tenemur nisi i casu necessitatis.

**N**ota tñ ēē duplīcē inimicuz. I. p<sup>s</sup>one n̄rē et ecclie. Iḡr inimi-  
co p<sup>s</sup>one bñfacere pfec̄tōis est. n̄si inq̄tū sibi uel alteri bñf<sup>z</sup>  
nociuū essz. q̄ in tali cāu bñf<sup>z</sup>  
subtrahere utile ē. Inimico aut̄  
ecclie bñficiū subtrahere p<sup>f</sup>e-  
ctius est et meli<sup>z</sup>. n̄si inq̄tū per  
bñficiū sperat recōciliad<sup>z</sup> ec-  
clesie. **E**x pdictis p<sup>z</sup> q̄ opta-  
re bñoa t<sup>p</sup>alia inimicis ecclie i-  
pfec̄tōis ē n̄si p acc̄ns. s. qñ cre-  
dūt phoc conuertēdi. Inimico  
vō p<sup>s</sup>one optare bñoa t<sup>p</sup>alia p-  
fec̄tōis est n̄si p acc̄ns. s. qñ pu-  
tatur ei uel alij nociuā. **N**ota  
q̄ licet amicū diligere sit ma-  
gis debitū. tñ diligere inimicū  
magis est meritoriuū remissiois

pene. et ad alia multū ualet. **P<sup>o</sup>**  
q̄ magis accedit ad pfectōne  
vtutis. Majoris pfectōnis uel  
maior vtus est. q̄ magis gra-  
tutū est. **2<sup>o</sup>** q̄ mot<sup>z</sup> charitatis  
ad inimicū magis meritorius ē  
remissiois pene. et hoc rōe diffi-  
cultatis. licet in amicū sit magis  
meritorius uite eterne rōe intē-  
tionis. Amor. n. naturalis fer-  
uētiore facit motuz charitatis  
sicut dispositio materialis con-  
fer forme. **3<sup>o</sup>** q̄ inimicū diligere  
exp̄ssiū signū charitatis  
est. q̄ cōtra motū nature ē. vñ  
ualde difficile est. n̄si adsit grā  
per quā uincat natura. **N**o-  
ta q̄ ille cui iniuria facta ē nō  
debet recōciliatōez petere. siue  
qrere ex debito necessitatis. s̄z  
si facit cōplet debitū pfec̄tōis.  
vñ dicit Lhriso<sup>z</sup>. q̄ talis deb̄z  
recōciliationē querere. ut du-  
plīcē gliam cōsequaf. Unaq̄a  
iniuriā passus. alteram quia  
prior rogauit.

**D**e uirtutibus cardinalibus.

**C**ap. **133.**  
**P**er uirtutes cardinales  
aia rectificat in suis. v̄  
tutib<sup>z</sup>. Nā prudentia rectifi-  
cat rōnalem. Fortitudo irasci-  
bilem. Temperantia cōcupisci-  
bilem. Justitia uero rectificat  
omnes uires prout natura in-

## V

sutie comprehendit non solum specialem iustitiaz que est in co mutationibus uel distributio nibus. sed etiam legalē que est omnis uirtus prout eius act pertinet ad debitum obedientie pceptoz. Ipsa enim iustitia generalis comprehendit uirtutes ordinantes ad proximum. ut est equitas. et liberalitas. et ordinates ad se ipsum. sicut est innocē tia. et penitentia. et ordinates ad deum. sicut est latitia. pietas. et obedientia. Propter hoc iustitia dī circuire oēs uirtutes. et q̄ non tantum est uirtus spe cialis. sed etiaz generalis comprehendens totius anime rectitudinem cum ipsa dicatur rectitudo voluntatis. Item per uirtutes cardinales instruitur homo in operibus et contra uitia armatur. Primū sit duplicit. quia istruitur quo ad se per prudētiā. et quo ad proximū per iustitiam. Secundū etiā sit du pliciter. quia homo armatur in prosperis per temperatiā. et in adversis per fortitudinē. Itē dicit Aug. q̄ prudētia ē in eligē dis. fortitudo in tollerādis. tem peratiā in utendis. iustitia in distribuēndis. Item dicit q̄ prudētia est in p̄cauēdis insidijs. iustitia in subuentō miserij.

fortitudo in p̄serēdis molestij. tem peratiā in coercēndis delectatio nib⁹ prauis. Aug. ait in musica sua q̄ succedit prudētia cōtem platio. fortitudini firmitas ad herēticiā tem peratiā. mēsua delectatio nis. iustitie debita ordiata ad deū et p̄xi. ¶ Iste q̄tuor v̄tutes appellatē cardinales. qz sicut hostiū v̄tis in cardine. sic in his v̄tis et regis uita hois. Uocatētē politice. qz ordiata in his uita ci uilis. Dicūtētē hūane. qz hūano studio acqrūf nisi diuinitus infūdat. Appellatētē consuetudi nales. quia non ex uno actu. s̄ ex consuetudine nascuntur. uel quia honestas hūana se magis exercitat in istis. sicut scōz de uotio se magis exercitat in uirtutib⁹ theologicas. ¶ Nota q̄ prudentie est scire quid possit. temperatiā est non presumere quod non possit. iustitie ē uelle in omnibus qd̄ equuz sit. forti tudinis est uelle plus qz possit. ¶ Iste uirtutes habet suos gra dus perfectionis secundū quos aliter possident incipientes. aliter proficientes. aliter pfecti. Dicūtūr etiā uirtutes politice qnqz s̄m q̄ regunt uitam ho minis q̄ ad opa extiora. et pue pugnat contra uitia. et hoc mo do sunt incipiētū purgatorie

**R**icantur secundū q̄ iam sunt in  
victoria uictoriū. et cōsistunt p̄  
tim intra. ptim extra. et sic sunt  
pficientium. Dicuntur etiam  
purgati animi fm q̄ iam deui-  
ctis uitijs quiescit homo. ita q̄  
raro prumi motus insurgit. et  
hoc mō ptinent ad perfectos.  
Exemplares dicuntur put sunt  
in mete diuina. Nam sicut omniū  
rex deus exēplar est. ita et idē  
virtutū in ipso cōsistūt.

**De prudētia.**

**L**ap. 134.  
**P**rudētia fm q̄ est v̄tus  
politica est ut ait Ma-  
trobi ad rōnis normā que co-  
gitat que agit uniuersa dirige-  
re. ac nihil preter rectum uelle  
uel facere. Prudentia v̄o fm  
q̄ est uirtus purgatoria est ut  
idem ait. et mundu et oia que in  
mūdo sunt diuinoꝝ cōtēplatōe  
despicere. et oēm aie cognitōe  
in sola diuina erigere. Prudē-  
tia aut̄ put est uirtus purgati  
animi. est sola diuina nosce. et ea  
et q̄ nihil aliud sit itueri. Pru-  
dentia sane exemplaris est ipa-  
mens diuina. cui oīa muda sunt  
et aperta. Partes prudētiae s̄z  
Lullii sunt. Intelligētia. Pro-  
uidētia. Memoria. Intelligē-  
tia uero est p̄ quā anim⁹ p̄spī-  
vit ea que sūt. Prudentia at-

v̄tus est. ut idē ait per quā ui-  
det̄ aliquid futurum ante q̄s sit.  
Memoria finē eūdē est p̄ quā  
sperit q̄s ea que fuerit. **T**lo-  
ta q̄ duplex est iudiciū ratōis:  
discretiū. s. et diffinitiū. Judi-  
ciū discretiū est quo rō iudi-  
cat aliquid esse faciēdū uel nō  
faciendum. Circa tale iudiciū  
est scientia et non uirtus. Judi-  
ciū uero diffinitiū est quo  
ratio imperat aliquid fieri uel  
non fieri. et circa istud est v̄tus.  
Unde in primo iudicio se habet  
scientia ad operationes bonas  
ut consiliarius. In secundo v̄o  
iudicio se habet uirtus ut im-  
perator. **P**rudentia habet re-  
gere ceteras uirtutes in acti-  
bus suis s̄z omnes partes phi-  
losophie moralis. que sūt ethi-  
ca. siue monastica. hyconomica  
et politica. quarum prima mo-  
res quo ad se ipsius instruit. 2<sup>a</sup>  
familiam disponit. 3<sup>a</sup> urbes et  
regna regit. **T**riplex est pri-  
udentia. Prima est cordis. et hec  
est in dispositione presentiū. et  
recoanitione preteritorū. et p̄-  
uisi. **T**urorū. Deutrono.  
32. Utinam saperent. si prete-  
rita. et intelligerent. s. presentia.  
ac nouissima p̄uiderent. scilicet  
futura. Secunda est oris. et hec  
est in moderatiōe simonū. puer-

## V

Qui moderat labia sua prudensissimus est ps. Pone dñe custodiā ori meo. 3<sup>a</sup> est operis. et hoc consistit ut ait Tulli<sup>2</sup> in fuga mali et electione boni. ps. Declina a malo et fac bonum.

**N**ota q̄ alia ē prudētia mūdāna. alia humana. alia diuina. p<sup>a</sup> est in tēporalib<sup>9</sup> acqrēdis. 2<sup>a</sup> in cōmodo carnis. 3<sup>a</sup> in obseqnijs diuinis. **O**fficiū prudētie est actus alias v̄tutū dirigere sicut supra dictū ē. Ber. Discretio nō tā v̄tus q̄z auriga v̄tutū est. Nolle fallere nec falli. ut dicit Seneca est res fz v̄titatem extimare. Idem. Lūc p rōem recte uiues. si diuīa p<sup>a</sup> estimes. si dignitatē rerum nō ex opinione multoz. s̄ ex eaꝝ nata cōstituas. Nobis om̄issa ad dei gloriā et pximi edificationem dispensare. Luce. Quis putas est fidelis ieruus et prudens et c. Utabilitatē fugere. Seneca. Scito te. qbusdā pse uerare debes quā cepisti. qdā nec incipere.

**E**n De temperantia.

**II** ap.

135.

**E**mperantia fz Macrobiū put est uirtus politica est nihil appetere penitendum in nullo legē moderatiōis excedere sub iugo rōnis cupi-

ditate domare. **L**eperātia pue est uirt<sup>2</sup> purgatoria est oia re linquere. inqz̄tū natura patif. que corporis usus requirit. **L**ē perantia prout est uirtus purgati animi. est terrenas cupiditates non solū repmere. s̄z penitus obliuisci. **L**eperātia pue est uirtus exēplaris. est quedā in se ppetua intētione uersio.

**P**artes tēpātie fm Lū. sunt. Cōtinētia. Clemētia. et Modeſtia. Cōtinētia fm eūdē Lū. est uirtus per quā cupiditas cōſiliij gubernatōe regit. Clemētia est per quā motus animi in odiū alicui<sup>2</sup> cōcitati cōitate uel hyilaritate cōtinēt seu retinēt. Modestia est uirt<sup>2</sup> p quāz pudor honestus parat et stabilez auctoritatē cōpat. **S**pecies tēpantie sunt. Sobrietas. Cōtinētia et modestia. **P**rima oſlitit circa gustum in quo ponit modū sobrietas. 2<sup>a</sup> ē circa tacitum q̄zum ad uim ḡnatiū. qā ibi ponit modū caslitas. **H**abz enim hō uebementē appetitus conseruandi se in esse indiuidui per nutritiū. et conseruandi se in esse spei per ḡnatiū. Iſti autem appetitus restrinḡūtur per sobrietatē et cōtinētiaz. 3<sup>a</sup> in dictis et factis. Factum autē put hic accipit p̄tinet ad tres

**A**sensus. et circa prias eoz ma-  
terias. s. visum. auditum. olfactum.  
Pertinet etiam hoc factum ad ta-  
ctum. non quod est in gnatua. sed  
ad alios tactus quo organa se-  
manus ad percutiendum. uel capie-  
dum. et pedes ad subducendum. In oī-  
bus istis modis ponit modestia  
Dignitas tepratie in hoc est que  
iam decorat. quod sicut in natu-  
ris forma decetior est materia  
sic et in morib[us] pl[urimi] comedatur  
modus quam ipsa actio. propter hoc te-  
peratia copia soli quod medius pla-  
netarum est. et decentior inter omnes.  
Meritum cumulat. quod mediū te-  
nuere beati. Unde dicitur quod ubi non  
meremur. sed aduerbijs. id est eo  
quod aliquid facimus. sed in eo quod bene  
facimus. Istud primum in illa videtur quod  
obtulit duo minuta. et magis com-  
medata est quam quod magna miserunt  
in gazo philatio. Utiosos appeti-  
tus refrenat sicut supra dictum  
est. unde copia freno. et remo. et  
lime que superfluum tollit rubigis  
de ferro. Actiones tepratim quod  
apostolus instruit dices. Roale ob-  
sequium uestrum. Mediū seruat.  
Ber. Tene mediū si non uis pde-  
re modum. De hoc medio dicitur.  
Medio tutissimum ibis. Istud me-  
diū uoluit dominus nos tenere quod  
fecit non de capite. uel de pede  
mulierē. sed de costa. Et quod fe-

cit holm primū corporeum. et primū  
spirituale. ut dignitate nature est  
sub natura angelica. et super cor-  
poream. Christus assimilatus est  
sit in medio discipulorum. sed sit in  
medio doctorum. suspensus est in me-  
dio latronum. locatus est in me-  
dio duorum animalium. visus est a  
Iohanne in Apoca. In medio car-  
delaborum aureorum. Naturam  
conseruat. quia natura in me-  
diis delectatur. et per extrema  
corrumptitur. Unde phys. Ex-  
cellentia sensatorum corruptit  
sensus. Ferculis eternis cibat.  
Unde teprantia copia ligno ui-  
te quod erat in medio paradisi.

**De fortitudine.**

**C**ap. 136  
**F**ortitudo secundum Macro-  
bius puit est uirtus politica. est animum supra metum  
periculi agere nihilque nisi tur-  
pia timere. tolerare fortis ad-  
uersa uel primum. Fortitudi-  
nis pura. aio non ter-  
reri a corpore recedente nec al-  
titudinem abhorrire. Forti-  
tudinis purgatio animi est passi-  
ones ignorare. non metuere ut  
nesciat irasci. et nihil cupiat in-  
nestum. Fortitudinis exem-  
plaris est esse inutilem. quia  
semper dem est. nec aliqui mu-  
tatur. Partes fortitudinis sunt

## V

Lullū sunt quattuor. Magnificientia. Fidutia. Patientia. et Perseuerantia. Magnificentia sicut eudem est magnarum et ex celsarum rerum cum ampla quædam animi ppositione cogitatio atque ministratio. Fidutia est virtus per quam in magnis et honestis rebus multum in se animus ex ipso certa fidutie collocatur. Patientia est honestatis et utilitatis causa rerum arduorum. atque difficultium uoluntaria et diuitia perseveratio. Perseuerantia est virtus in rore boni considerata. stabilis et perpetua permanens.

Multi sunt effectus fortitudinis. Primus est quod de hostibus triumpfat. al. Math. 4. Christus fortissimus. Et quia homines sua bona consideruat. Luce. Cum fortis armatus sit. quod dicitur puerbi. Nam fortis diuitia patitur. quia regnum celorum expugnat. al. Math. Regnum celorum patitur. Et quod ornat. puerbi. Fortitudo et decor indumentum eius. Et quod in extremis assecurat. puerbi. Leo fortissimus bestiarum. a nulli paucet occursum. Et quod remunerat deos expectat. puer. Mulierem forte quis ueniet sic. Fortitudo consistit in quinq[ue]. scilicet in agressione ardua. hos. Uiriliter agite et confos-

uestrum. In conceptu terrenorum. Hebre. Moyses negauit esse esse filius pharaonis sic. In sustinencia tribulationum. Cantus. Fortis est ut mors dilectio. In resistencia temptationum. Aplus. Non coronabitur nisi qui legi time certauerit. In impugnatione uitiorum. Job. Dilictia est uita hominis super terram. Multa iuvant fortitudinem. Primum est exortatio prudentium. Unde legitur de Iuda ad Nachab eo quod armavit socios non clypei uel haste minutiōne. sed sermonibus optimis. Exemplum robustorum. Unde legitur de Eleazaro quod elegit fortis mori pro paternis legibus. exemplum virtutis et fortitudinis posteris relinquens. Tertium exercitatio in pugnis. unde legitur in Josue quod dominus non delevit hostes filiorum Israhel statim oculos. sed reliquit aliquos ut haberent consuetudine pliadi. Et spes remunerat deos. 2. palip. Eo forte manu uite. et non dissoluatur. est enim merces operi uestro. hostium debilitas. Grego. Debilis est hostis quod non poterit uincere nisi uolentem. Exhortationis adiutorium. Exo. Cum eleuaret manus Moyses uincebat filios Israhel. Et armorum